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درخواست دادستاني از  وزارت 
ارشاد براي اعمال نظارت بر 

حوزه هاي فرهنگي
ایسنا: نشست بررسي وضعیت آسیب هاي  �

اجتماعي با موضوع جمع آوري معتادان متجاهر روز 
چهارشنبه ۲۸ آذرماه با حضور تعدادي از معاونان 
دادستان، سردار زاهدیان فرمانده پلیس مبارزه با 
مواد مخدر و  دادستان هاي برخي از شهرستان هاي 
تابعه به ریاست جعفري دولت آبادي برگزار شد. 
دادستان تهران با اشاره به مصوبه گسترش فرهنگ 
عفاف و حجاب گفت: هرچند زمان زیادي از 
تصویب این مصوبه مي گذرد، اما متأسفانه عملیاتي 
نشده است. عفاف و حجاب ارزش دیني جمهوري 
اسلامي است و اینکه برخي مي گویند چرا حجاب 
اجباري است، سخني غیردیني است. حجاب یک 
ارزش دیني محسوب مي شود و همه مکلف به 

اجراي آن هستند.
جعفري دولت آبادي در ادامه با انتقاد از 
عملکرد وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي در زمینه 
عدم نظارت کافي بر حوزه فرهنگ، خطاب به 
وزارت ارشاد افزود: اخیرا در یکي از هتل هاي 
تهران تئاتري اجرا مي شود که موجب تعجب 
شده است؛ چرا وزارت ارشاد این قبیل موضوعات 
را مدیریت نمي کند. گزارش قاضي دادسرا حاکي 
از آن است که در این تئاتر، عدم رعایت حجاب، 
اختلاط زن و مرد، استفاده از پرچم کشور فرانسه 
به نشانه حمایت و نقض برخي از ارزش ها دیده 
مي شود. او از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي 
خواست حسب تکلیف به این موضوع ورود کند 
و گفت: وزارت ارشاد مکلف است با تئاتري که 
برخلاف موازین شرعي اجرا مي شود، برخورد کند 
و اگر اقدام نکند، دادستاني به وظیفه خود عمل 
خواهد کرد و آن موقع هیچ کس نباید از برخورد 
دادستاني که در سایه عدم انجام وظایف دستگاه ها 
رخ مي دهد،  گلایه کند. جعفري دولت آبادي تأکید 
کرد: در حوزه  آسیب ها همچون تئاتر و فیلم هاي 
نامناسب، شرب خمر، بدحجابي، کشف حجاب 
و نظایر آن، همه دستگاه ها مکلف هستند که به 
وظایف خود عمل کنند . دادستان تهران با تأکید بر 
برخورد با رانندگي در حال مستي و کشف حجاب 
حین رانندگي افزود: چندین بار به پلیس دستور 
کتبي داده ایم  که این خودروها توقیف شوند 
و رانندگان متخلف به دستگاه قضائي معرفي 
شوند. همچنین در مورد بانواني که حین رانندگي 
یا سوار بر خودرو کشف حجاب مي کنند، به پلیس 
دستور کتبي داده شده که نسبت به توقیف خودرو 
اقدام  و هر دو ماه گزارش اقدامات را به دادستاني 
ارائه کند. او افزود: هرچند بر این اعتقادیم که 
پلیس نباید با مردم درگیر شود، اما نمي توان اجازه 
داد که چهره شهر با رفتارهاي متضمن نقض 
ارزش هایي مانند حجاب و رانندگي حین مستي 
نامناسب شود، همان طور که در حوزه اجتماعي و 
شهري، حضور معتادان، متکدیان و کارتن خواب ها 
در معابر، خیابان ها و پارک ها، نوعي اذیت براي 
مردم محسوب مي شود و ضرورت دارد نسبت به 
ساماندهي آنان اقدام شود. جعفري دولت آبادي با 
استناد به گزارش برخي نهادهاي امنیتي، تصریح 
کرد: دشمن برنامه ریزي کرده تا در زمینه نقض 
ارزش هاي دیني، تشدید وضعیت فرهنگي کشور 
و به هم زدن اوضاع اجتماعي در پوشش هاي 
مختلف ورود کند تا سبک زندگي و ذائقه مردم 

را تغییر دهد.

جانشین فرمانده قرارگاه ثاراالله:
یقینا منظور رهبري از آتش  به  اختیار

پاگذاشتن روی قوانین نیست
جماران: اسماعیل کوثري، جانشین فرمانده  �

قرارگاه ثاراالله سپاه تأکید دارد: «آتش به اختیار» 
به معناي خلاف قانون عمل کردن نیست. قطعا 
و یقینا شخص رهبري چنین چیزي را مطرح 
نمي کنند و حتي بعید مي دانم فرمانده کل سپاه 
هم گفته باشند که براي آتش به اختیار عمل کردن 
قوانین را کنار بگذارید. کوثري در تفسیر معناي 
آتش به اختیار مي گوید: رهبر انقلاب به گروه 
خاصي نگفتند که آتش به اختیار عمل کنند. 
مخاطب ایشان همه جوان ها بودند که در جهت 
منافع ملي در زمینه هاي اقتصادي، فرهنگي 
و علمي کار کنند و این گونه نباشد که اگر یک 
یا چند مورد نارسایي دیدند، ناامید شوند و کنار 
بکشند. بلکه جوانان باید چاره اندیشي داشته 
باشند و راهکار به مسئولان ارائه دهند. او در 
توضیح جایگاه قوانین و مقررات در آتش به اختیار 
به هیچ وجه کسي  اظهار مي کند:  عمل کردن 
براي آتش به اختیار عمل کردن خلاف  نمي تواند 
قانون حرکت کند. چون رهبري خودشان بر 
اینکه باید مر قانون اجرا شود، اصرار دارند 
بنابراین هیچ گاه اجازه نمي دهند که خلاف قانون 
عمل شود. آتش به اختیار در نظر ایشان عمل 
در چارچوب قوانین است. سردار عزیز جعفري 
فرمانده سپاه نیز چندي روز پیش تفسیر خود را از 
«آتش به اختیار» در همایش حلقه وصل این طور 
بیان کرده بود: «رهبر معظم انقلاب ابتدا فرمان 
آتش به اختیار را به جبهه فرهنگي اعلام کردند و 
پس از آن فرمودند که در سایر جبهه ها مي توانند 
آتش به اختیار عمل کنند. آتش به اختیار یعني 
محدودیت ها، ملاحظات و قوانین نباید مانع انجام 

اقدامات انقلابي توسط جوانان شود».

 توقف
 در پخش مستند مصباح

شرق: دیروز طلبه ای در توییتی از توقف مستند  �
«آن زمستان» که درباره زندگی آیت االله محمدتقی 
مصباح یزدی است، خبر داد. او نوشت: «ظاهرا 
خبرهای غیرقطعی، قطعی شده است و اکران 
«آن زمستان» به خاطر برخی نگاه های آقایون 
متوقف بر برخی اصلاحات بیان شده. فعلا سکوت 
می کنم». این توییت با واکنش برخی کاربران 
مواجه شد که درباره این توقف سؤال کرده بودند. 
او در پاسخ به برخی از سؤالات گفته است: «فعلا 
سکوت می کنم». یکی از کاربران سؤال کرده است 
که «آقای مصباح همراهی کرده و دیگران مانع 
می شن؟!». رجبی در پاسخ به این سؤال گفته 
است: «سکوت می کنم دیگه». مستند آن زمستان، 
متمرکز بر زمستان سال ۱۳۹۴ یعنی موسم 
انتخابات مجلس دهم و خبرگان پنجم همچنین 
روند منتهی به انتخاب نشدن مصباح یزدی است 
که سعی می کند با نزدیک شدن به آیت االله 
مصباح، برش هایی از کنشگری سیاسی او در 

کنار زندگی شخصی اش را به تصویر بکشد. فیلم 
با تصاویری از اتاق جراحی بیمارستان بقیه االله 
شروع می شود؛ درحالی که رئیس مؤسسه امام 
خمینی زیر تیغ عمل جراحی چشم است. در 
جایی از فیلم، سردبیر هفته نامه «پرتو سخن» 
متعلق به مؤسسه امام خمینی، به دیدار مصباح 
می رود. شش روز به انتخابات مانده، آقای سردبیر 
درباره مضرات نظام ریاستی در مقابل فواید نظام 
پارلمانی با آیت االله مصباح صحبت می کند. 
می گوید که گاهی دیده شده فردی به پشتوانه رأی 
مردم می آید و می گوید که نعوذ باالله مهم نیست 
اگر به حرف رهبری هم توجه نکردم. مصباح در 
پاسخ می گوید: «اینکه درست نیست... این سنت 
خداست که می خواهد ما را امتحان کند. پارلمانی 
هم باشد جور دیگری امتحان می کند». مصباح 
می گوید اتفاقا در شکل پارلمانی راحت تر می شود 
افراد و احزاب را خرید. یا در جایی از فیلم، جبهه 
پایداری با آیت االله مصباح یزدی دیدار دارد. آقا 
تهرانی می گوید که کار انتخابات سخت شده 
است. کوچک زاده هم سؤال می کند که وقتی 
دست ما به خدا نمی رسد، برای اینکه بدانیم 
کارمان خدایی است آیا می توانیم کاری کنیم 
که آقا را راضی کنیم؟ مصباح یزدی بعد از کمی 
مکث می گوید: «از کجا می خواهید بفهمید که 
آقا راضی هستند؟ ایشان نه می توانند همه چیز را 
بگویند و نه گاهی مصلحت است که همه چیز را 
بگویند. این طور نباشد که استنباط خود را که گاهی 
با نفس همراه است، به ایشان نسبت دهید». 
در بخشی از فیلم درباره لیست اصولگرایان 
برای انتخابات مجلس دهم صحبت می شود. 
آقاتهرانی که زمانی نماینده آیت االله مصباح یزدی 
در نیویورک بود، به دیدار آیت االله مصباح می آید تا 
درباره انتخابات صحبت کنند. آقاتهرانی می گوید: 
«جلسات خوبی بود جز جلسات اخیر که به 
سهم خواهی کشیده شد... یعنی غش می کنند 
به سمتی که نباید... لیست جوری است که رأی 
نمی آورد. کف خیابان به آن رأی نمی دهند. البته 
همینش هم فکر نمی کردیم بشود». پاسخ آیت االله 
مصباح به آقاتهرانی این است که برود حرم و دو 
رکعت نماز بخواند. بااین حال، در فیلم آقاتهرانی 
توضیح بیشتری درباره اینکه کدام جریان دنبال 
سهم خواهی است، نمی دهد. شاید هم توضیح 
داده و در تدوین نهایی حذف شده است. 
آقاتهرانی در حالی در این فیلم از سهم خواهی 
گلایه مند است که از قضا در همان زمان انتخابات 
یکی از جریان هایی که متهم به سهم خواهی بود، 
خود همین جریان جبهه پایداری بود. حداد عادل 
رسما در یکی از نشست های خبری گفته بود 
که اگر سهم ندهیم ائتلاف را به هم می زنند. در 
فیلم، بعد از پایان انتخابات که مشخص شده 
آیت االله مصباح از ورود به مجلس خبرگان 
بازمانده است، جمعی از اصولگرایان به دیدارش 
می روند. یکی از آنها از او درخواست گرفتن 
عکس مشترک می کند. مصباح یزدی در پاسخ 
می گوید: «در خانه ات حوض داری؟» روحانی 
با تعجب سؤال می کند چطور؟ مصباح یزدی 
پاسخ می دهد: «در قدیم عکس را برای دو جا 
می گرفتند؛ یک  جا سر حوض که بچه را بترسانند 
و یک  جا لب قندون». شاید این بخش های فیلم 
به مذاق برخی خوش نیامده است به ویژه که در 
سال های اخیر از مصباح یزدی مصاحبه های کمتر یا 
حتی تصاویر کمتری در رسانه ها منتشر شده است. 
بیشترین چیزهایی که از او می دانیم، همان هایی 
است که از خلال سخنرانی هایش گاه و بیگاه منتشر 
می شود. درواقع بعد از دوران احمدی نژاد، رئیس 
مؤسسه امام خمینی هم گوشه گیرتر شده است. 
فیلم شاید کمکی به شناخت بیشتر او می کرد اما 
مشخص نیست که در صورت اصلاحات چقدر 
دستخوش تغییر شود و چهره روتوش شده تری

از آیت االله ارائه شود. 

سیاست

خبر روزنه

سال شانزدهم    شماره 3323 یکشنبه   2 دى 1397

شرق: خبر با یک گمانه زنی توییتری شروع شد اما با واکنش معنادار 
دادستان کل کشور ابعاد جدی تری به خود گرفت. دیروز خبرنگاران از 
حجت الاسلام محمدجعفر منتظری درباره صحت و سقم انتشار خبر 
تعیین حجت الاسلام رئیسی به عنوان رئیس آتی قوه  قضائیه پرسش 
کردند. او خبر را نه رد کرده و نه تأیید اما یک پاسخ قابل تأمل داده است. 
او گفته: «فعلا فضای مجازی است و تا به فضای حقیقی تبدیل شود طول 

می کشد. کاری به فضای مجازی نداریم».
دیروز هم زمان با واکنش دادستان کل کشور، عزت االله ضرغامی 
رئیس سابق صداوسیما و فعال رسانه ای این روزها هم به این خبر 
واکنش نشان داد. واکنش او البته کمی عجیب بود. ضرغامی در توییتی 
نوشت: «گمانه زنی برای رئیس بعدی قوه  قضائیه زود است. معتقدم، 
قدرت مدیریت از قوه اجتهاد مهم تر است. رئیس بعدی باید توان ایجاد 
تحول و مقابله با کلیشه های حاکم، براساس تجربیات کارشناسان 
متعهد و روش های مدرن اداره دادگستری ها در دنیا را داشته باشد. مدل 

میتی کومان هم کماکان کاربردی و روحیه بخش است!».
او پیش تر هم در مورد رفتار قوه  قضائیه در مصاحبه ای گفته بود: «من 
جزء منتقدین رفتار این قوه هستم. من معتقدم که رفتار قوه  قضائیه یک 
نقایص و آسیب هایی دارد و در بعضی از موارد تبعیض بین متخلفان 
می شود. معتقدم بیش از آن حدی که باید سخت گیری کنیم، داریم 
سخت گیری می کنیم. مجازات های ما می تواند به مراتب محدودتر و 

زندانی های ما کمتر شود. 
وضع اداره زندانی ها قابل قبول نیست. من یکی از مدیران بسیار خوب 
و زحمت کشی را دیدم که چند ماهی به دلیلی جزو بازداشتی ها بود. 
ایشان تعریف می کرد زمانی که وارد زندان شد، برای انجام کارهای شرعی 

هم مشکلاتی داشت. همچنین برای زندگی و روابط با خانواده مشکلات 
زیادی داشت. خب اینها دارای اشکال است و باید رفع شود».

یک روزنامه نگار چندی پیش در حساب کاربری توییترش نوشت: «در 
اوایل هفته ریاست ابراهیم رئیسی بر قوه  قضائیه قطعی شد. گفت وگوهای 
مقدماتی با او انجام شده و جلسه میان او و صادق لاریجانی نیز برای 
چگونگی انتقال ریاست قوه برگزار شد. قرار شده است که معاونان قوه 

 قضائیه نهایت همکاری را با رئیسی داشته باشند».
اخیرا برخی گمانه زنی ها حاکی از این بود که ابراهیم رئیسی خودش 
را برای انتخابات مجلس آینده آماده می کند و کار راهبری نیروهای 
اصولگرا برای تهیه فهرست انتخاباتی با زعامت او انجام خواهد شد. 
هفته نامه مثلث از تشکیل جلسه انتخاباتی رئیسی خبر داده و نوشته بود: 
«او جلسات انتخاباتی را با موضوع مجلس شروع کرده که این جلسات 
سیاسی در تهران برگزار می شود، در برخی جلسات هم محمدباقر قالیباف 
حضور داشته است. همچنین سعید جلیلی که از نظر گفتمان با رئیسی 
اشتراک هایی دارد در برخی از این جلسات شرکت کرده است». در صورت 
انتصاب ابراهیم رئیسی به سمت رئیس قوه قضائیه، مأموریت او در 
جریان اصولگرایی و به طور مشخص در مبحث انتخابات پایان خواهد 

یافت. 
 ابراهیم رئیسی که عضو مجلس خبرگان هم هست ریاست کارگروه 
مهم سیاسی-اجتماعی هیئت اندیشه ورز را در این مجلس برعهده دارد. 
محمد ابوالقاسمی، عضو مجلس خبرگان رهبری به تسنیم گفته بود 
که پیگیری، رصد انقلاب و تطبیق آن با اسناد بالادستی، فرمایشات امام 
خمینی(ره) به عنوان بنیان گذار انقلاب اسلامی و همچنین دیدگاه های 
رهبری از برنامه های آن و در دستور کار هیئت اندیشه ورز قرار دارد. 

همچنین یکی از کارویژه های کارگروه سیاسی رصد شعار اصلی انقلاب 
یعنی «نه شرقی، نه غربی» است».

 ابراهیم رئیسی خودش از بدنه قوه  قضائیه است. او در سال ۱۳۶۸، 
با حکم محمد یزدی رئیس وقت قوه  قضائیه به عنوان دادستان تهران 
منصوب شد. در سال ۱۳۷۳، رئیس سازمان بازرسی کل کشور شد و تا 
سال ۱۳۸۳ در این سمت بود. او از سال ۱۳۸۳ تا ۱۳۹۳، معاون اول قوه 
 قضائیه و در سال های ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۴ دادستان کل کشور بود. ابراهیم 
رئیسی در سال ۱۳۹۱ که معاون اول قوه  قضائیه بود با حفظ سمت به 
عنوان دادستان کل ویژه روحانیت منصوب شد. او رئیسی عضو کمیسیون 
تحقیق موضوع اصل ۱۱۱ قانون اساسی و کمیسیون اصل ۱۰۷ و ۱۰۹ 
قانون اساسی خبرگان هم هست.   رئیس قوه  قضائیه ایران با حکم 
مقام معظم رهبری و به مدت پنج سال منصوب می شود و این زمان 
قابل تمدید است. این مقام را باید «یک نفر مجتهد عادل و آگاه به امور 
قضائی و مدیر و مدبر» تصدی کند. آیت االله صادق آملی لاریجانی  از 
۱۳۸۸ این مقام را برعهده دارد که دومین دوره تصدی او سال آینده به 
پایان می رسد. وظایف رئیس قوه  قضائیه بر پایه اصل ۱۵۸ قانون اساسی 
جمهوری اسلامی چنین است: ۱- ایجاد تشکیلات قضائی ۲- تهیه لوایح 
قضائی ۳- امور اداری و استخدامی. رئیس قوه  قضائیه رئیس دیوان 
عالی کشور و دادستان کل کشور را منصوب می کند. سمت رئیس قوه 
 قضائیه بعد از تغییرات قانون اساسی در سال ۱۳۶۸ جایگزین «رئیس 
دیوان عالی کشور» شد. از ابتدای انقلاب تاکنون سیدمحمد بهشتی و 
سیدعبدالکریم موسوی اردبیلی رؤسای دیوان عالی کشور و محمد یزدی، 
سیدمحمود هاشمی شاهرودی و صادق آملی لاریجانی رؤسای قوه 

 قضائیه بوده اند. 

 در یك هفته گذشته چند فیلم حاکي از  �
برخوردهاي تند نمایندگان مجلس با مردم منتشر 
شده و بسیار هم مورد توجه قرار گرفته است. 
به نظر شما پیامد این گونه رفتارها چیست و چه 

تأثیري بر جایگاه مجلس نزد افکار عمومي دارد؟
انتشار فیلم هاي رفتار ناشایست برخي از 
نمایندگان مجلس شوراي اسلامي بي تردید جایگاه 
و اهمیت این نهاد تجلي اراده عمومي را زیر سؤال 
مي برد و به شدت تضعیف مي کند. در کشوري که 
انقلابي را تجربه کرده که رهبري آن مجلس را 
عصاره فضایل ملت خواند، انتشار چنین تصاویري 
به سخره گرفتن اصالت، رشادت و بلوغ ملتي است 

که نمایندگان آنها چنین افرادي هستند.
 اصلي ترین عامل بروز این رفتارها چیست؟ �

نشان دهنده  رفتارها  نوع  این  واقع  در 
مسئله داربودن و مشکل داشتن مدل انتخاباتي در 
کشور ماست. این مدل باید بتواند راه را به نحوي 
هموار کند که نخبگان و برگزیدگان ملت قادر باشند 
از سوي مردم براي تأمین مصالح و منافع کشور 
تصمیم گیري کنند. اما متأسفانه شاهد افول و تنزل 
جایگاه نمایندگان مجلس به دلیل انتشار رفتارهاي 

ناشایست و نامناسب برخي 
از آنها هستیم و این ضرورت 
هیئت رئیسه  مناسب  برخورد 
مجلس با این افراد را طلب 

مي کند.
از نظام  �  منظورتان 

چیست؟  دقیقا  انتخاباتي 
چیزي  یا  تحزب  ضعف 

دیگر؟
فرایندي است که سبب ورود این افراد به مجلس 
مي شود. در نظام هاي سیاسي توسعه یافته در جهان 
که مردم سالاري را مبناي شکل گیري و مشروعیت 
خود قرار داده اند، براي اعمال حاکمیت مردم نهاد 
پارلمان با پشتوانه عملکرد احزاب تقویت مي شود. 
در حقیقت احزاب وظیفه تربیت کادرهاي مناسب را 
براي ایفاي نقش اثرگذار و مناسب برعهده مي گیرند. 
آنها با تقویت کادرهاي سیاسي زمینه گزینش 
بهترین ها را از سوي مردم به طور نسبي فراهم 
مي کنند. در حالي که متأسفانه در کشور ما شاهد 
تقویت و پشتیباني نهادهاي  حزبي به شکل کارآمد در 
جهت ایفاي این وظیفه نیستیم. در واقع ما به شکل 
تصادفي در ایام برگزاري انتخابات با معرفي افرادي به 
جامعه روبه رو هستیم که پیش از آن درون ساختارهاي 
حزبي آموزش هاي لازم را فرا نگرفته اند و صرفا بر پایه 
ملاحظات سیاسي و بازي جریان هاي سیاسي از طریق 
پارلمان به قدرت دسترسي پیدا مي کنند. نهایتا نیز 
شاهد این نوع رفتارهاي نسنجیده و نامناسب از سوي 

برخي از آنان هستیم.
 بعد از انتشار فیلم درگیري نماینده سراوان در  �

گمرك برخي به نظارت ها پرداخته اند. نظر شما 
چیست؟

شاهد هستیم که به جاي احزاب، نهاد شوراي 
نگهبان همه سنگیني این تکلیف را برعهده گرفته 
است؛ بدون اینکه توان لازم را براي ایفاي این نقش 
داشته باشد. در نتیجه مسئولیت وضع موجود و 
خطاها و رفتارهاي ناشایست نمایندگان نیز به طور 
مستقیم متوجه نظام گزینشي این نهاد است. این 
نهادهاي حزبي هستند که مي توانند افراد شایسته 
و داراي صلاحیت لازم را در فرایند اعلام برنامه ها، 
شعارها و اولویت هاي خود به مردم معرفي کنند و 
در چنین شرایطي احزاب مسئول عملکرد نمایندگان 
خواهند بود. اما در شرایطي که شوراي نگهبان 
وارد میدان شده و ابتدا با یك رویکرد گزینشي 
جمعي از داوطلبان را از عرصه انتخاب عمومي 
خارج مي کند، رأسا مسئولیت این گونه رفتارها را 
به عهده مي گیرد چراکه به مردم اعلام کرده که 
صلاحیت افراد معرفي شده از سوي این نهاد، 
احراز شده است. آقایان همیشه این بحث را مطرح 
کرده اند که باید صلاحیت افراد احراز شود. آیا بر 
همین اساس افرادي را که شایستگي ایفاي وظیفه 
نمایندگي مردم را ندارند، احراز صلاحیت کرده اند؟ 
به نظر مي رسد ما نیز مانند هر جامعه بشري و 
انساني نیازمند نقد و ارزیابي 
رفتارهایمان  منصفانه 
هستیم تا بتوانیم به بهترین 
شکل مطالبات مردم را 
براي برگزیدن افراد داراي 
صلاحیت براي ایفاي وظیفه 
نمایندگي آنان، پاسخ گو 

باشیم.
در  � کدخدایي   آقاي 

واکنش به همین ماجرا از کافي نبودن نظارت 
شوراي نگهبان براي ممانعت از ورود نمایندگان 
این چنیني به مجلس گفتند. به نظر شما، ممکن 
است این مقدمه تنگ ترکردن دایره نظارت این 

نهاد باشد؟
نه به ضرورت. باید امیدوار باشیم این نوع رفتارها 
و نتایج از سازوکارهاي جاري آقایان را به ضرورت 
بازنگري در این روش ها ترغیب کند و آنها بپذیرند که 
این احزاب هستند که مي توانند کادرهاي مناسب را 
براي ایفاي این وظایف تربیت کنند و آموزش دهند. 
صرف خواندن قانون اساسي و چند جلسه آموزشي 
چنین توانایي را در افراد ایجاد نمي کند؛ بلکه در 
یك فرایند زمان بر و به نسبت طولاني باید چنین 
ظرفیت هایي ایجاد شود؛ بنابراین این وظیفه اي نیست 
که شوراي نگهبان بتواند برعهده بگیرد؛ بلکه شوراي 
نگهبان باید کمك کند تا نظام حزبي در کشور تقویت 
شود و احزاب بتوانند افراد شایسته و داراي صلاحیت 
را به مردم معرفي کنند و شوراي نگهبان نیز همراه با 
مراجع تعریف شده در قانون انتخابات وظایف نظارتي 
خود را از طریق نظارت عالیه اجرائي کند و زمینه را 
براي گزینه بهترین نمایندگان مردم در کنار دستگاه هاي 

دیگر فراهم کند.  

 موضوع رفتار توهین آمیز نمایندگان مجلس با  �
مردم به واسطه چند فیلمي که در روزهاي گذشته 
منتشر شده، بسیار مورد توجه قرار گرفته است. به 
نظر شما این موضوع چه تأثیري بر جایگاه مجلس 

در نگاه مردم دارد؟
این برخوردها به تعداد اندکي از نمایندگان 
مجلس مربوط مي شود و نشان دهنده و نماد مجلس 
نیست. به هرحال هر تعداد از نمایندگان که با اهانت 
و تندي با مردم برخورد کنند، اثر نامطلوبي را در افکار 

عمومي درباره مجلس خواهند گذاشت.
همه نمایندگان هرچند از یك شهر کوچك به 
مجلس آمده باشند، نماینده همه ملت هستند و 
باید خود را خادم ملت بدانند. تعبیر امام این بود 
که ما نوکر ملت هستیم؛ به ویژه نمایندگان مجلس 
که بر اساس رأي مردم موقعیت سیاسي و اجتماعي 
پیدا کرده اند، باید مردم را ولي نعمت خود بدانند و 
احترام ویژه اي براي همه مردم قائل باشند. انتظار 
مي رود که حتي اگر در مواردي اهانت شنیدند، با 
صبر، حوصله، تحمل و ادب و آرامش پاسخ دهند؛ 
چه رسد به اینکه ابتدا به کسي، حتی کسي که از نظر 
اجتماعي عالي رتبه نیست، توهین کنند. همان طور که 

امام فرمودند، مجلس عصاره 
فضایل  است.  ملت  فضایل 
یعني اخلاق برتر و نمایندگان 
باید نشان بدهند که داراي 

اخلاق برتر هستند.
پیشنهاد  � جنتي   آقاي 

داده بودند که براي 
به  از ورود  نمایندگان قبل 
آموزشي  کلاس  مجلس 

برگزار شود. به نظر شما راه حل این مشکل این 
است؟

نمي دانم منظور آقاي جنتي از طرح این پیشنهاد 
چه بوده است؛ اما اگر منظور این بوده که نمایندگان 
مجلس با اسناد بالادستي مثل قانون اساسي و 
سند چشم انداز آشنا شوند، این پیشنهاد مفید است 
که آموزش ببینند و حتي از آنها آزمون گرفته شود. 
سیاست هاي ابلاغي که باید در قانون گذاري رعایت 
شود، نیز از جمله مواردي است که نمایندگان باید 
مدام مورد توجه قرار دهند. البته اگر مراد آقاي جنتي 
مسئله اخلاق، ادب و رعایت آداب اجتماعي است 
نمي توان از راهکار دوره آموزشي استفاده کرد؛ زیرا 
اینها پیش نیاز نماینده شدن است؛ نه اینکه بعد از 
نماینده شدن آموزش ببینند. ناگفته نماند که در گذشته 
نیز برنامه هایي بر این مبنا بود و رؤساي مجلس از 
شخصیت هایي که داراي اخلاق عالي بودند؛ مثل 
آیت االله مشکیني، استادي، خزعلي و... دعوت کردند تا 
به مجلس بیایند و قبل از شروع جلسه علني ابتداي 
مجلس یك سخنراني اخلاقي کردند. همه نیازمند 
تذکرات اخلاقي هستند؛ به ویژه نمایندگان. مسلما این 
تذکرات اثرگذار است؛ اما در تمام طول دوره نمایندگي 

باید بیان شود؛ نه به صورت کلاس آموزشي.

 برخي سیاسیون در جریان اصلاح طلب  �
معتقد هستند که این وضعیت اساسا ناشي از 
وجود نظارت ها است. فکر نمي کنید اگر شاهد رد 
افراد کارآمدتر و  نبودیم،  صلاحیت هاي گسترده 

کارکشته تري به مجلس راه پیدا مي کردند؟
این استدلالي که اصلاح طلبان مي کنند، درست 
نیست. آنها مي گویند که ما افراد بهتري داشتیم؛ 
اما چون شوراي نگهبان رد صلاحیت مي کند، ناچار 
هستیم افراد فروتري را معرفي کنیم. نظارت شوراي 
نگهبان که بي منطق نیست. این قانون است که به 
شوراي نگهبان اجازه نمي دهد آن را تأیید صلاحیت 

کند.
نظارت شوراي نگهبان که سلیقه اي، سیاسي و 
جناحي نیست. اطلاعاتي که شوراي نگهبان بر اساس 
پرونده هایي که تشکیل داده، اساس احراز صلاحیت 
قرار مي گیرد؛ بنابراین استدلال آنها اصلا درست نیست. 
به فرض که برخي از چهره هاي سیاسي آنها با مشکل 
مواجه شوند؛ آیا همه شخصیت هاي اصلاح طلب رد 
صلاحیت مي شوند؟ حتما چنین نیست. لازم است که 
اصلاح طلبان و اصولگرایان بر شایسته سالاري تکیه 
کنند؛ نه اینکه چه کسي در جریان فکري و حزب آنها 
قرار دارد. همین تنگ نظرانه 
آفت  خود  برخوردکردن 
مي توانند  ضد اخلاق.  و  است 
کساني را انتخاب کنند که از 
نظر علم، شخصیت و سابقه 
نه  باشند؛  سنگیني  وزنه 
اینکه این معیارها را در نظر 
نگیرند و وقتي چنین اتفاقاتي 
افتاد، همه چیز را معلول 
وجود شوراي نگهبان بدانند. مکرر اتفاق افتاده 
است که این شورا افراد اصولگرایي را رد صلاحیت 
کرده که قبلا تأیید صلاحیت کرده بود؛ مثلا مرحوم 
زواره اي، عضو سابق حقوق دان شوراي نگهبان، 
براي ریاست جمهوري رد صلاحیت شد. این یعني 
که اصولگرایان در مواقع رد صلاحیت سروصدا راه 

نمي اندازند و تبلیغات نمي کنند.
استصوابي  � نظارت  مخالفان  نظر  با   وقتي 

مخالف هستید، به این معني است که با اظهار نظر 
آقاي کدخدایي مبني بر اینکه وضع موجود ناشي 
از حداقلي بودن نظارت شوراي نگهبان است، 
موافق هستید. ممکن است این اوضاع مقدمه 

سخت گیري بیشتر این شورا شود؟
من معتقد هستم که از شوراي نگهبان نباید انتظار 
داشت در دایره نظارتي خود بیش از این سخت  گیري 
کند. همین نظارت موجود کافي است و مي تواند مبنا 
باشد. تشخیص اینکه افراد در طول سال عصباني 
مي شوند یا نه، موضوعي نیست که شوراي نگهبان 
قادر به تشخیص آن باشد. کساني که با افراد کار 
مي کنند؛ مثلا احزاب، گروه ها و جمعیت ها باید حواس 
خود را جمع کنند و افرادي را معرفي کنند که از نظر 

اخلاقي شایسته هستند.

آرزو فرشید: یکي از اینکه مأمور گمرك از او دستور نمي گیرد، شاکي 
است و دیگري از اینکه شهروندي از او کار مي خواهد. آن دیگري 
آستین ها را بالا زده تا هر فردي را که رأي نداده و حالا مطالبه دارد 
را محدود کند. یکي هم خود را فقط ملزم به پاسخ گویي به غیر 
عقب مانده ها دانسته و خود را معیار تشخیص عقب ماندگي افراد 

مي داند. تلخ است اما همه اینها با رأي مردم راهي پارلمان شده و 
بر آن کرسي سبزرنگ تکیه زده اند. بررسي ها براي پیداکردن مقصر 
در تازه ترین ماجرا یعني درگیري محمدباسط درازهي و مأمور گمرك 
ادامه دارد و هم زمان چند فیلم قدیمي از اقدامات و اظهارات مشابه 
نمایندگان در فضاي مجازي دست به دست مي شود. نماینده سراوان 

با نماینده جلفا، شبستر یا ایذه فرقي ندارد؛ پیامد هر کدام از این رفتارها 
چیزي غیر از تنزل جایگاه مجلس و ناامیدي افکار عمومي از این نهاد 
مهم نیست. بدون شك رفع این آسیب بدون شناخت علل ایجاد آن  
ممکن نخواهد بود و از این رو در گفت وگو با دو نفر از نمایندگان ادوار 

مجلس به بررسي موضوع پرداخته ایم.

 واکنش دادستان کل کشور به شایعه انتصاب ابراهیم رئیسی بر ریاست قوه  قضائیه در شبکه های اجتماعی: 
فعلا فضاى مجازى است تا به فضاى حقیقى تبدیل شود طول مى کشد

بررسي علل رفتار نامناسب نمایندگان در گفت و گو با کارشناسان

مقصر کیست؟ 

الهه کولایي:
وظیفه تربیت کادرهاى مناسب 

برعهده احزاب است

مصباحي مقدم:
 احزاب و گروه ها باید افراد شایسته تري را

 معرفی کنند 


